

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 松尾電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6969 URL <https://www.ncc-matsuo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 常俊 清治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員総務経理部門長 (氏名) 網谷 嘉寛

TEL 06-6332-0871

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,088	7.2	106	30.1	89	38.2	167	27.9
2023年3月期第1四半期	1,172	7.2	151	2.6	144	0.7	131	232.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	52.27	
2023年3月期第1四半期	40.86	

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,151	2,448	34.2
2023年3月期	6,923	2,280	32.9

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 2,448百万円 2023年3月期 2,280百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				0.00	0.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	0.5	250	9.4	230	12.2	296	35.8	92.29
通期	4,900	5.4	600	9.9	570	8.0	576	88.2	179.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	3,210,000 株	2023年3月期	3,210,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	2,682 株	2023年3月期	2,660 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	3,207,321 株	2023年3月期1Q	3,207,480 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種施策により経済活動の正常化が進みました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による原材料価格高騰や供給面での影響が懸念される等、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもとで、当社は、「成長への転換」をテーマとした新中期経営計画（2022年3月期から2024年3月期まで）の最終年度を迎えました。

当社の売上高につきましては、タンタルコンデンサは、カーエレクトロニクス向けの需要が回復傾向にあるものの産業用電子機器向けリード付きタンタルコンデンサの需要が減少し、回路保護素子は、カーエレクトロニクス向けの需要が増加したもののリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が減少しました。

その結果、当第1四半期累計期間の当社の業績は、売上高につきましては、1,088百万円（前年同四半期比7.2%減少）となり、損益につきましては、営業利益106百万円（前年同四半期比30.1%減少）、経常利益89百万円（前年同四半期比38.2%減少）、四半期純利益167百万円（前年同四半期比27.9%増加）となりました。なお、当社は2023年4月1日付で確定給付企業年金制度を確定拠出企業年金制度へ移行し、特別利益として退職給付制度改定益126百万円を計上しました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

#### ① タンタルコンデンサ事業

タンタルコンデンサ事業につきましては、カーエレクトロニクス向けの需要が回復傾向にあるものの産業用電子機器向けリード付きタンタルコンデンサの需要が減少しました。この結果、タンタルコンデンサ事業の売上高は、782百万円（前年同四半期比7.1%減少）、セグメント利益は、107百万円（前年同四半期比27.6%減少）となりました。

#### ② 回路保護素子事業

回路保護素子事業につきましては、カーエレクトロニクス向けの需要が増加したもののリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が減少しました。この結果、回路保護素子事業の売上高は、259百万円（前年同四半期比7.6%減少）、セグメント利益は、95百万円（前年同四半期比1.1%減少）となりました。

#### ③ その他

その他の売上高は、45百万円（前年同四半期比7.4%減少）、セグメント利益は2百万円（前年同四半期比75.1%減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、退職金制度の移行に伴う信託財産返金の未収入金増加等により7,151百万円（前事業年度末比227百万円増加）となりました。

負債は、設備購入支払手形の増加等により4,702百万円（前事業年度末比59百万円増加）となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等により2,448百万円（前事業年度末比167百万円増加）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年8月7日に公表しました数値から修正を行っていません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,057,297	2,003,583
受取手形及び売掛金	838,857	897,881
電子記録債権	490,896	416,715
製品	556,602	587,082
仕掛品	388,966	374,154
原材料及び貯蔵品	387,617	410,762
その他	53,430	281,286
流動資産合計	4,773,669	4,971,466
固定資産		
有形固定資産	1,755,581	1,800,573
土地	687,308	687,308
その他	1,068,273	1,113,265
無形固定資産	188,775	174,985
投資その他の資産	205,639	204,197
投資有価証券	15,000	15,000
その他	190,639	189,197
固定資産合計	2,149,996	2,179,756
資産合計	6,923,666	7,151,223

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	230,016	304,628
電子記録債務	228,761	234,680
短期借入金	1,430,000	1,430,000
1年内償還予定の社債	22,600	22,600
1年内返済予定の長期借入金	197,491	195,722
未払法人税等	16,589	6,815
設備関係支払手形	75,584	106,715
その他	579,580	489,995
流動負債合計	2,780,622	2,791,156
固定負債		
社債	75,900	75,900
長期借入金	967,856	920,050
長期未払金	236,720	236,720
退職給付引当金	477,810	580,094
資産除去債務	7,908	7,908
その他	96,219	91,116
固定負債合計	1,862,413	1,911,789
負債合計	4,643,036	4,702,946
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,469,365	2,469,365
資本剰余金	552,439	552,439
利益剰余金	△738,890	△571,227
自己株式	△2,285	△2,300
株主資本合計	2,280,629	2,448,277
純資産合計	2,280,629	2,448,277
負債純資産合計	6,923,666	7,151,223

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,172,523	1,088,102
売上原価	798,354	748,939
売上総利益	374,169	339,163
販売費及び一般管理費	222,358	232,998
営業利益	151,810	106,164
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	500	550
その他	646	140
営業外収益合計	1,149	693
営業外費用		
支払利息	5,730	5,634
為替差損	1,553	11,605
その他	710	10
営業外費用合計	7,994	17,250
経常利益	144,965	89,608
特別利益		
退職給付制度改定益	—	126,319
特別利益合計	—	126,319
特別損失		
固定資産除却損	917	—
独占禁止法等関連損失	10,774	46,063
特別損失合計	11,692	46,063
税引前四半期純利益	133,273	169,864
法人税、住民税及び事業税	2,201	2,201
法人税等合計	2,201	2,201
四半期純利益	131,071	167,662

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(退職給付制度の移行)

当社は、2023年4月1日付で確定給付企業年金制度を確定拠出企業年金制度へ移行しました。本制度移行に伴う会計処理につきましては、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日改正)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日改正)を適用し、当事業年度に退職給付制度改定益126百万円を特別利益に計上しております。